
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

22.02.2024 г.                с. Алтайское                                         № 330 
 

 

 

Об утверждении Плана действий по 
ликвидации последствий аварийных 
ситуаций на объектах электро-, водо- и 
теплоснабжения с применением 
электронного моделирования аварийных 
ситуаций на территории 
муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 
«Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2022 № 1014 «Об 
утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 
«Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», 
приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 
жилищно-коммунальному комплексу от 13.12.2000 № 285 «Об утверждении 
Типовой инструкции по технической эксплуатации тепловых сетей систем 
коммунального теплоснабжения», постановлением Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 
27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда», Уставом муниципального образования Алтайский район 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План действий по ликвидации последствий 
аварийных ситуаций на объектах электро-, водо- и теплоснабжения с применением 
электронного моделирования аварийных ситуаций на территории муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края. 

2. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального 
комплекса и социально-значимых объектов Алтайского района при локализации и 



ликвидации аварийных и нештатных ситуаций в области жилищно-коммунального 
комплекса, а также в практической деятельности, руководствоваться утверждённым 
Планом. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Алтайского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Алтайского района А.В. Малюкова. 
 

 

 

 

Глава Алтайского района                                                                               В.А. Тырышкин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Борисова А.А. 
согл. Малюков А.В.   



Утвержден постановлением 
администрации Алтайского 
района Алтайского края 

№ 330 от 22.02.2024 г 

План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах 
электро-, водо- и теплоснабжения с применением электронного 
моделирования аварийных ситуаций на территории муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края 

1.0бщие положения. 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на 
объектах теплоснабжения на территории муниципального образования Алтайский 

район Алтайского края (далее — План) разработан в целях координации 
деятельности администрации Алтайского района, тепло-, электро-, 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии при решении 
вопросов, связанных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на системах 
жизнеобеспечения муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края. 

1.2. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и потреби-

телями коммунальных услуг, теплоснабжающими и ресурсоснабжающими органи-

зациями, строительно-монтажными, ремонтными и наладочными организациями, 
выполняющими строительство, монтаж, наладку и ремонт объектов жилищно-

коммунального хозяйства Алтайского района Алтайского края. 
1.3. Основной задачей администрации Алтайского района Алтайского края, 

организаций жилищно-коммунального и топливно-энергетического хозяйства яв-

ляется обеспечение устойчивого теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, 
электроснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров 
энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с 
учетом их назначения. 

1.4. Ответственность за предоставление коммунальных услуг, взаимодей-

ствие диспетчерских служб, организаций жилищно-коммунального комплекса, 
ресурсоснабжающих организаций и администрации Алтайского района Алтайского 
края определяется в соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями 
коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между ними 
договорами и действующим федеральным и краевым законодательством. Ответ-

ственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей 
организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фик-

сируется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежно-

сти инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон. 
1.6. В настоящем Плане под аварийной ситуацией понимается технологиче-

ское нарушение, приведшее к разрушению или повреждению сооружений и (или) 



технических устройств (оборудования), неконтролируемому взрыву и (или) вы-

бросу опасных веществ, полному или частичному ограничению режима потреб-

ления тепловой энергии. 
1.7. К перечню возможных последствий аварийных ситуаций на тепловых 

сетях и источниках тепловой энергии относятся: 
- прекращение теплоснабжения потребителей в отопительный период на 

срок более 24 часов; 
- разрушение или повреждение оборудования объектов, которое привело к 

выходу из строя источников тепловой энергии или тепловых сетей на срок 3 суток 
и более; 

- разрушение или повреждение сооружений, в которых находятся объекты, 
которое привело к прекращению теплоснабжения потребителей; 

- перерыв теплоснабжения потребителей на срок более 6 часов или снижение 
температуры теплоносителя в подающем трубопроводе тепловой сети в ото-

пительный период на 30 процентов и более по сравнению с температурным гра-

фиком системы теплоснабжения. 
1.8. При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях, 

эксплуатирующая организация оповещает о повреждениях владельцев коммуника-

ций и администрацию Алтайского района Алтайского края. 
1.9. Собственник или иной законный владелец объекта, на котором произо-

шла аварийная ситуация осуществляет передачу оперативной информации неза-

медлительно. 
1.10. Оперативная информация содержит: 
- наименование собственника или иного законного владельца, на объектах 

которого произошла аварийная ситуация; 
- наименование и место расположения объекта, на котором произошла ава-

рийная ситуация; 
- дату и местное время возникновения аварийной ситуации (в формате 

«ДД.ММ в ЧЧ:ММ»); 
- обстоятельства, при которых произошла аварийная ситуация, в том числе 

схемные, режимные и погодные условия; 
- наименование отключившегося оборудования объекта, на котором произо-

шла аварийная ситуация; 
- основные технические параметры оборудования (тепловая мощность, паро- 

производительность объекта, на котором произошла аварийная ситуация); 
- сведения о не включенном после аварийной ситуации (вывод в ремонт, де-

монтаж) оборудовании объекта, на котором произошла аварийная ситуация; 
- причину отключения, повреждения и (или) перегрузки оборудования объек-

та, на котором произошла аварийная ситуация (при наличии такой информации); 
- сведения об объеме полного и (или) частичного ограничения теплоснабжения 

с указанием категории потребителей, количества граждан-потребителей 
(населенных пунктов), состава отключенного от теплоснабжения оборудования; 

- хронологию (при наличии информации) ликвидации аварийной ситуации с 

указанием даты и местного времени (в формате «ДД.ММ в ЧЧ:ММ»), в том числе 



включения оборудования, отключившегося в ходе аварийной ситуации, и восста-

новления теплоснабжения потребителей; 
- информацию о наступивших последствиях в связи с возникновением ава-

рийной ситуации. 
1.11. При возникновении неисправностей и аварий на тепловых сетях, вы-

званных технологическим нарушением на инженерных сооружениях и коммуника-

циях, срок устранения которых превышает на отопление 12 часов, руководство по 
локализации и ликвидации аварий возлагается на администрацию Алтайского 

района Алтайского края и оперативный штаб по предупреждению и ликвидации 
аварийных ситуаций в системе теплоснабжения. Ликвидация нештатных ситуаций 
на объектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется во взаимодей-

ствии администрации Алтайского района Алтайского края и организаций всех форм 
собственности. 

1.12. Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно- 

восстановительных работ и пополнение аварийного запаса материальных ресурсов 
для устранения аварий и последствий стихийных бедствий на объектах жилищно- 

коммунального хозяйства осуществляется в установленном порядке в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете Алтайского района Алтайского края, орга-

низаций жилищно-коммунального комплекса на очередной финансовый год. 
1.13. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных се-

тях, связанные с нарушением благоустройства территории, производятся 
ресурсоснабжающими организациями и их подрядными организациями по 
согласованию с администрацией Алтайского района Алтайского края и 
администрацией соответствующего сельсовета Алтайского района Алтайского 
края. Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых насаждений на 
уличных проездах, газонов на внутриквартальных и дворовых территориях после 
выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных сетях производятся за 
счет владельцев инженерных сетей, на которых произошла авария или возник 

дефект. 
1.14. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с потребителями 

определяются заключенными между ними договорами и действующим законода-

тельством в сфере предоставления коммунальных услуг. Ответственность потре-

бителей и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлеж-

ностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору разгра-

ничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной от-

ветственности сторон. 
1.15. Обязанности теплоснабжающих организаций: 
- организовать круглосуточную работу дежурно-диспетчерской службы (далее 

- ДДС) или заключить договоры с соответствующими организациями; 
- разработать и утвердить инструкции с разработанным оперативным планом 

действий при технологических нарушениях, ограничениях и отключениях потре-

бителей при временном недостатке энергоресурсов или топлива; 



- при получении информации о технологических нарушениях на инженерно- 

технических сетях или нарушениях установленных режимов энергосбережения 
обеспечить выезд на место своих представителей; 

- производить работы по ликвидации аварии на обслуживаемых инженерных 
сетях в минимально установленные сроки; 

- принимать меры по охране опасных зон (место аварии необходимо оградить, 
обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в целях предупреждения 
случайного попадания пешеходов и транспортных средств в опасную зону); 

- доводить до диспетчера Единой дежурно-диспетчерской службы Алтайского 

района Алтайского края (далее - ЕДДС) информацию о прекращении или 
ограничении подачи теплоносителя, длительности отключения с указанием причин, 
принимаемых мерах и сроках устранения, привлекаемых силах и средствах. 

1.16. Собственники земельных участков, по которым проходят инженерные 
коммуникации, обязаны: 

- осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в 
том числе за своевременной очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших 
листьев, сухой травы, а также обеспечивать круглосуточный доступ для обслужи-

вания и ремонта инженерных коммуникаций; 
- не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений воз-

ведения несанкционированных построек, складирования материалов, устройства 
свалок, посадки деревьев, кустарников и т.п.; 

- обеспечивать, по требованию владельца инженерных коммуникаций, снос 
несанкционированных построек и посаженных в охранных зонах деревьев и ку-

старников; 
- принимать меры, в соответствии с действующим законодательством, к ли-

цам, допустившим устройство в охранной зоне инженерных коммуникаций посто-

янных или временных предприятий торговли, парковки транспорта, рекламных 
щитов и т. д.; 

- компенсировать затраты, связанные с восстановлением или переносом из 
охранной зоны инженерных коммуникаций построек и сооружений, а также с за-

держкой начала производства аварийных или плановых работ из-за наличия не-

санкционированных сооружений. 
1.17. Собственники земельных участков, организации, ответственные за со-

держание территории, на которой находятся инженерные коммуникации, эксплуа-

тирующая организация, сотрудники органов внутренних дел при обнаружении 
технологических нарушений (вытекание горячей воды или выход пара из надзем-

ных трубопроводов тепловых сетей, образование провалов и т.п.) обязаны: 
- принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа по-

сторонних лиц в зону технологического нарушения до прибытия аварийных служб; 
- незамедлительно информировать о всех происшествиях, связанных с повре-

ждением объектов теплоснабжения. 
1.18. Владелец или арендатор встроенных нежилых помещений (подвалов, 

чердаков, мансард и др.), в которых расположены инженерные сооружения системы 



теплоснабжения или по которым проходят инженерные коммуникации, при ис-

пользовании этих помещений под склады или другие объекты, обязан обеспечить 
беспрепятственный доступ представителей исполнителя коммунальных услуг и 
(или) специализированных организаций, обслуживающих внутридомовые системы, 
для их осмотра, ремонта или технического обслуживания. 

Работы по оборудованию встроенных нежилых помещений, по которым про-

ходят инженерные коммуникации, выполняются по техническим условиям испол-

нителя коммунальных услуг, согласованным с теплоснабжающими организациями. 
1.19. Во всех жилых домах и на объектах социальной сферы их владельцами 

должны быть оформлены таблички с указанием адресов и номеров телефонов для 
сообщения о технологических нарушениях работы систем инженерного обеспече-

ния. 
1.20. Потребители тепла по надежности теплоснабжения делятся на три кате-

гории: 
- к первой категории относятся потребители, для которых должна быть обес-

печена бесперебойная подача тепловой энергии, среди них следующие объекты 
жилищно-коммунального сектора: больницы; детские дошкольные учреждения с 
круглосуточным пребыванием детей; 

- ко второй категории - потребители (жилые и общественные здания), у кото-

рых допускается снижение температуры в помещениях на период ликвидации ава-

рий до 12 °С; 
- к третьей категории - потребители, у которых допускается снижение темпе-

ратуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварий до 3°С. 
1.21. Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла потребителям 

делятся на две категории: 
- к первой категории относятся котельные, являющиеся единственным источ-

ником тепла системы теплоснабжения и обеспечивающие потребителей первой ка-

тегории, не имеющих индивидуальных резервных источников тепла; 
- ко второй категории - остальные источники тепла. 

2. Цели и задачи плана действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций 

2.1. Целями плана являются: 
- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования 

объектов социальной сферы; 
- мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварий-

ных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 
- снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 
- минимизация последствий возникновения технологических нарушений и 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения. 
2.2. Задачами плана являются: 



- приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных 
ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необ-

ходимых сил и средств; 
- организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций; 
- обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций ма-

териально-техническими ресурсами; 
- обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения 

населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации 
аварийной ситуации. 

3. Этапы организации работ по ликвидации аварий 

3.1. Первый этап - принятие экстренных мер по локализации и ликвидации 
последствий аварий и передача информации (оповещение) через Единую дежурно-

диспетчерскую службу (далее - ЕДДС), руководителей администрации Алтайского 

района Алтайского края, взаимодействующих структур и органов повседневного 
управления силами и средствами, привлекаемых к ликвидации аварийных 
ситуаций. 

Второй этап - принятие решения о вводе режима аварийной ситуации и опе-

ративное планирование действий. 
Третий этап - организация проведения мероприятий по ликвидации аварий и 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 
3.2. Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне 

осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности администрации Алтайского района 
Алтайского края (далее - Комиссия), на объектовом уровне - руководитель орга-

низации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 
3.3. Первый этап: 
3.3.1. При возникновении аварийных ситуаций, старший по должности из 

числа оперативно-дежурного персонала обязан: 
- составить общую картину характера, места, размеров технологического 

нарушения; 
- отключить и убедиться в отключении поврежденного оборудования, тру-

бопровода и принять меры к отключению оборудования, работающего в опасной 
зоне; 

- организовать предотвращение развития технологического нарушения; 
- принять меры к обеспечению безопасности персонала, находящегося в 

опасной зоне; 
- немедленно организовать первую помощь пострадавшим и при необходи-

мости их доставку в медицинские учреждения; 
- сообщить о произошедшем нарушении в ЕДДС; 
- сохранить до начала расследования обстановку, какой она была на момент 

происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью других лиц и не ведет к 
продолжению аварии, а в случае невозможности ее сохранения, зафиксировать 
сложившуюся обстановку (сделать фотографии). 



3.3.2. Самостоятельные действия обслуживающего оперативного персонала 
не должны противоречить требованиям действующих инструкций с обеспечением: 

- сохранности жизни людей; 
- сохранности оборудования; 
- своевременного восстановления нормального режима работы системы 

теплоснабжения. 
3.4. Второй этап: 
3.4.1. Проводится уточнение характера и масштабов аварийной ситуации, 

сложившейся обстановки и прогнозирование ее развития. 
3.4.2. Разрабатывается план-график проведения работ и решение о вводе 

режима аварийной ситуации. 
Решение о введении режима ограничения или отключения подачи теплоно-

сителя потребителям при аварии принимается руководителем соответствующей 
теплоснабжающей организации. 

3.4.3. Определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии сил и 
средств. 

3.4.4. По мере необходимости привлекаются остальные имеющиеся силы и 
средства. 

3.4.5. Все сообщения, получаемые в процессе функционирования тепло-, 

водо-, электроснабжающих организаций, исполнителей коммунальных услуг, по-

требителей тепловой энергии фиксируются в соответствующих журналах с от-

меткой времени получения информации и фамилии лиц, передавших (получивших) 
сообщения. 

3.4.6. Общую координацию действий указанных выше лиц, осуществляет 
оперативный дежурный ЕДДС. Обо всех аварийных ситуациях на котельных и се-

тях оперативный дежурный ЕДДС извещает главу района (или назначенное им 
должностное лицо). 

3.5. Третий этап: 
3.5.1. Проводятся мероприятия по ликвидации аварии и организации перво-

очередного жизнеобеспечения населения; 
3.5.2. После ликвидации аварийной ситуации готовится решение об отмене 

режима аварийной ситуации. 
3.6. О сложившейся обстановке администрация Алтайского района Алтай-

ского края информирует население через средства массовой информации, а также 
посредством размещения информации на официальном сайте администрации 

Алтайского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3.7. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вид аварии Причина аварии Масштаб аварии и 
последствия 

Уровень реагирования 

Остановка ко-

тельной 

Прекращение подачи 
электроэнергии 

Прекращение 
циркуляции воды в 
систему отопления всех 
потребителей, 
понижение 
температуры в зданиях 
и жилых  домах, 
размораживание тепло-

вых сетей и ото-

пительных батарей 

локальный 

Остановка 
котельной 

Прекращение подачи 
топлива 

Прекращение подачи 
горячей воды в систему 
отопления всех 
потребителей, по-

нижение температуры в 
зданиях и жилых домах 

локальный 

Порыв тепловых 
сетей 

Предельный износ, 
гидродинамические 

удары 

Прекращение подачи 
горячей воды в систему 
отопления всех 
потребителей, по-

нижение температуры в 
зданиях и жилых 
домах, размораживание 
тепловых сетей и 
отопительных батарей 

локальный 

Порыв сетей 
водоснабжения 

Предельный износ, 
повреждение на трассе 

Прекращение 
циркуляции в системе 

водо- и 
теплоснабжения 

локальный 



3.8. Расчеты допустимого времени устранения технологических 
нарушений: 

 - на объектах теплоснабжения: 

 

В целях предотвращения полного разрушения систем (части систем) 
отопления при отрицательных температурах наружного воздуха, с учетом 
особенности конструкций зданий и систем теплоснабжения определить, что в 
случае прекращения циркуляции теплоносителя (воды) в системе отопления и 
снижения температуры теплоносителя (воды) до +5° С отдельных зданий и 
участков сети теплоснабжения при условии невозможности срочного 
восстановления циркуляции и повышения температуры теплоносителя (воды), 
Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Алтайского района принимается решение 
об опорожнении системы (части системы) отопления. 

 

 

 

4. Порядок ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возник-

новении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабже-

ния 

4.1. В случае возникновения (угрозы возникновения) аварийных ситуаций в 
системе теплоснабжения для недопущения длительного и глубокого нарушения 
температурных и гидравлических режимов систем теплоснабжения, санитарно-

 Наименование технологического 
нарушения 

Время на 
устранение 

Ожидаемая температура в жилых 
помещениях при температуре 

наружного воздуха, С 

0 -10 -20 более 
-20 

1. Отключение отопления 2 часа 18 18 15 15 

2. Отключение отопления 4 часа 18 15 15 15 

3. Отключение отопления 6 часов 15 15 15 10 

4. Отключение отопления 8 часов 15 15 10 10 

- на объектах водоснабжения: 
№ п/п Наименование технологического 

нарушения 

Диаметр труб, 
мм 

Время устранения, ч., при 
глубине заложения труб, м. 

ДО 2 

1 Отключение водоснабжения до 150 8 

- на объектах электроснабжения: 
№ 
п/п 

Наименование технологического нарушения Время устранения 

1. Отключение электроснабжения 2 часа 



гигиенических требований к качеству теплоносителя допускается полное и (или) 
частичное ограничение режима потребления (далее - аварийное ограничение), в 
том числе без согласования с потребителем при необходимости принятия неотлож-

ных мер. 
В таком случае аварийное ограничение вводится при условии невозможности 

предотвращения указанных обстоятельств путем использования резервов тепловой 
мощности. 

Аварийные ограничения осуществляются в соответствии с графиками ава-

рийного ограничения. 
4.2. Необходимость введения аварийных ограничений может возникнуть в 

следующих случаях: 
- понижение температуры наружного воздуха ниже расчетных значений 
более чем на 10 градусов на срок более 3 суток; 
- возникновение недостатка топлива на источниках тепловой энергии; 
- возникновение недостатка тепловой мощности вследствие аварийной оста-

новки или выхода из строя основного теплогенерирующего оборудования 
источников тепловой энергии (водогрейных котлов и оборудования), 
требующего восстановления более 6 часов в отопительный период; 

- нарушение или угроза нарушения гидравлического режима тепловой сети по 
причине сокращения расхода подпиточной воды из-за неисправности оборудования 
в схеме подпитки или химводоочистки, а также прекращение подачи воды на 
источник тепловой энергии от системы водоснабжения; 

- нарушение гидравлического режима тепловой сети по причине аварийного 
прекращения электропитания сетевых и подпиточных насосов на источнике тепло-

вой энергии и подкачивающих насосов на тепловой сети; 
- повреждения тепловой сети, требующие полного или частичного отключения 

магистральных и распределительных трубопроводов, по которым отсутствует ре-

зервирование. 

5. Нормативное количество ресурсов, необходимых для выполнения работ по 
ликвидации последствий аварийных ситуаций 

5.1. Для выполнения работ по ликвидации последствий аварийных ситуаций 
требуется привлечение сил и средств, достаточных для решения поставленных за-

дач в нормативные сроки. 
5.2. Для устранения последствий аварийных ситуаций создаются и исполь-

зуются - резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального образо-

вания Алтайский район Алтайского края и теплоснабжающих организаций. Объемы 
резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) определяются ежегодно и 
утверждаются нормативно-правовым актом и локальным правовым актом и долж-

ны обеспечивать проведение аварийно-восстановительных работ в нормативные 
сроки. 



5.3. К работам при ликвидации последствий аварийных ситуации привлека-

ются специалисты аварийно-диспетчерских служб, оперативный персонал котель-

ных, ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организации, в экс-

плуатации которой находится система теплоснабжения в круглосуточном режиме, 
посменно. 

5.4. Время готовности к работам по ликвидации аварии - 45 мин. 
При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации послед-

ствий не более 8 часов. 
 

 

 

 


